
    

 

RESOLUCION GENERAL A.F.I.P. 4.771/20 
Buenos Aires, 24 de julio de 2020 
B.O.: 28/7/20 
Vigencia: 28/7/20 
Procedimiento tributario. Suspensión de la iniciación de juicios de ejecución fiscal –Ley 11.683, 

art. 92– por parte de la Administración Federal de Ingresos Públicos. Res. Gral. A.F.I.P. 4.730/20. 

Su modificación. 

VISTO: el Expte. electrónico EX-2020-00444571- -AFIP-SGDADVCOAD#SDGCTI, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Res. Gral. A.F.I.P. 4.730/20 y su modificatoria, suspendió hasta el día 31 de julio de 2020, 

inclusive, la iniciación de juicios de ejecución fiscal por parte de este organismo, sin perjuicio del 

ejercicio de los actos procedimentales y procesales destinados a impedir la prescripción de las 

acciones y poderes del Fisco para determinar y/o exigir el pago de los tributos, multas y accesorios. 

Que entre otros fundamentos, dicha medida fue dictada en virtud del “aislamiento social, 

preventivo y obligatorio” dispuesto por el Dto. N.U. 297, del 19 de marzo de 2020, y su 

modificatorio, producto de la pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud (O.M.S.) 

en relación con el COVID-19. 

Que atento a que el referido aislamiento fue prorrogado y se mantiene hasta la actualidad, con 

diversos alcances, en ciertas regiones del país, se estima razonable contemplar la excepcional 

situación descripta y extender hasta el 31 de agosto de 2020, inclusive, la suspensión de la 

iniciación de juicios de ejecución fiscal dispuesta por la aludida resolución general. 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones 

Generales de Asuntos Jurídicos y Recaudación, y la Dirección General Impositiva. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el art. 7 del Dto. 618, del 10 

de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 

Por ello, 

LA ADMINISTRADORA FEDERAL DE LA ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS 

RESUELVE: 

Art. 1 – Sustituir en el art. 1 de la Res. Gral. A.F.I.P. 4.730/20 y su modificatoria, la expresión “... 

hasta el día 31 de julio de 2020, inclusive ...”, por la expresión “... hasta el día 31 de agosto de 2020, 

inclusive ...”. 

Art. 2 – Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia el día de su publicación 

en el Boletín Oficial. 

http://data.triviasp.com.ar/files/l11683.htm
http://data.triviasp.com.ar/files/l11683.htm
http://data.triviasp.com.ar/files/parte4/rafip4730.html


Art. 3 – De forma. 

 


